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Введение

Медь – это металл, который используется человеком ещѐ с глубокой древности.

По уровню потребления она занимает третье место. Еѐ свойства весьма разнообразны:

она обладает высокой электро- и теплопроводностью, коррозионной стойкостью,

хорошей обрабатываемостью под давлением, а также способностью образовывать

востребованные промышленные сплавы с цинком, алюминием, никелем, железом и

др.[1]

Основным источником меди являются колчеданные месторождения.

Колчеданными месторождениями называются залежи сернистых (сульфидных)

соединений металлов в недрах Земли, имеющие промышленное значение. К данным

месторождениям приурочены руды, которые сложены преимущественно сульфидами

железа. Руды этих месторождений являются важным сырьевым источником меди,

цинка, свинца, серы, барита, золота, серебра, редких и рассеянных элементов[12].

Колчеданные месторождения, распространенные на всех континентах,

формировались с позднего архея и до настоящего времени.

Представления о генезисе этих месторождений менялись по мере их изучения.

Изначально существовала гидротермальная теория рудообразования колчеданных

месторождений, согласно которой данные месторождения рассмотрены как

гидротермально-метасоматические образования, связанные с орогенными

гранитоидными интрузиями и посторогенными малыми интрузиями. Некоторые

исследователи связывали образование колчеданных месторождений с гипотезой

рудных магм, т.е. как следствие инъекции сульфидного расплава.

Большой вклад в познание геологии сульфидных колчеданных месторождений и

их генезиса внѐс Александр Николаевич Заварицкий – профессор кафедры рудных

месторождений и петрографии Ленинградского горного института, а также автор

работы в трѐх томах о горе Магнитной, принесшей ему мировую известность [4]. В

1936 году А.Н. Заварицкий выдвинул гипотезу, согласно которой вулканические очаги

являются источником рудоносных гидротермальных растворов. Концепция связи

колчеданных месторождений с вулканизмом и гидротермально-осадочного генезиса

колчеданных руд получила дальнейшее развитие в работах Б.И.Вейц (1953г.),

Т.Ватанабе (1956г.), К.Офтедаля(1958г.), В.И.Смирнова (1959г.) и др. [27]

По литературным данным, в мире известно более 1300 месторождений

различных типов, в которых заключено около 1,5 млрд. т меди. Россия обладает около

15% разведанных запасов, занимая 9-е место в мире. Основные запасы меди размещены

на Урале, в Западной Сибири, Прибайкалье [1].
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Крупные месторождения медно-колчеданных руд являются основой

минерально-сырьевой базы металлургической промышленности России, поставляя в

первую очередь медь и цинк, а также такие металлы как свинец, золото, серебро и т.д.

В связи с всѐ более возрастающими потребностями промышленной отрасли России

особенно остро стоит вопрос поисков новых крупных месторождений и увеличение

запасов известных.

На одном из колчеданных месторождений Южного Урала летом проводились

геофизические исследования с целью поиска колчеданных медно-цинковых руд, в

которых автор принимал участие. Целью данной работы является выбор оптимального

комплекса геофизических методов на разных стадиях поисков колчеданных медно-

цинковых руд и оценка его эффективности.

Перед автором стояли следующие задачи:

1) Поиск и обобщение имеющейся информации о колчеданных

месторождениях: изучение классификации колчеданных месторождений по генезису,

типам, формациям и т.д.; изучение модели формирования колчеданных

месторождений, роли гидротермальных процессов при их образовании;

2) С учетом петрофизических особенностей колчеданных руд формирование

физической модели, характерной для Уральского типа месторождений. Определение

набора методов, которыми могут быть найдены данные руды;

3) Сравнение геофизических полей на различных колчеданных

месторождениях;

4) Изучение геологии исследуемого участка и описание методики

геофизических работ, выполненных на нѐм;

5) Интерпретация полученных результатов.

При решении поставленных задач автором изучен, проработан и использован

большой объѐм различных научных статей, публикаций и книг.
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Глава 1. Характеристика колчеданных месторождений

1.1 Классификация колчеданных месторождений Урала

Существуют различные классификации колчеданных месторождений.

По генезису выделяются:

-) Вулканогенные гидротермально-осадочные. Представлены в виде согласных

пластовых залежей массивных руд (Урал, Большой Кавказ, Рудный Алтай). В

основании рудных залежей преобладают серно-колчеданные руды, переходящие выше

в пирит-халькопиритовые, а затем в галенит-сфалеритовые. Руды образованы в

результате отложения сульфидного вещества из поствулканических растворов на дне

моря [29];

-) Вулканогенные гидротермально-метасоматические. Образуют зоны

прожилково-вкрапленных руд среди туфов, лав и субвулканических пород. Рудные тела

образованы в результате замещения вулканогенных пород под воздействием паров и

газов (Малый Кавказ). Данный тип месторождений встречается редко [29];

-) Комбинированные вулканогенные гидротермально-метасоматически-

осадочные. В контурах рудных тел объединены гидротермально-осадочные и

гидротермально-метасоматические руды (Гайское месторождение) [29]

Также выделяют типы и формации колчеданных месторождений:

-) Кипрский тип (серно-медно-колчеданная кобальтоносная рудная формация).

Месторождения данного типа сложены пиритовыми рудами с небольшой примесью

кварца. Месторождения Кипрского типа образованы в спрединговых обстановках. Они

пространственно и генетически связаны с недифференцированным базальтовым

вулканизмом [30]. Примерами месторождений являются Брокен-Хилл (Австралия),

месторождения Скуриотиса (Кипр), Оутокумпу (Финляндия), Лѐккен (Норвегия) и др.

[31];

-) Уральский тип (медно-цинково-колчеданная рудная формация).

Месторождения данного типа образованы в островодужных вулканических поясах. В

данных структурах широко развиты контрастная (риолит-базальтовая), характерная для

ранних стадий эволюции энсиматических островных дуг, и непрерывная (базальт-

андезит-дацит-риолитовая) вулканогенные формации. Для месторождений,

локализованных в породах контрастной формации (Юбилейное, Сибайское,

Учалинское), характерны низкие содержания примесей сурьмы и серебра или полное

их отсутствие. Для месторождений, локализованных в породах непрерывной формации

(Гайское, Молодѐжное), фиксируются повышенные содержания сурьмы, золота и

6

серебра [13]. Данный тип месторождений содержит либо медно-колчеданные, либо

медно-цинково-колчеданные руды [32].

Ведущим по распространению и масштабности объектов является Уральский

медно-цинково-колчеданный тип. Эти месторождения сформированы в островодужных

структурах, заложенных на океанической коре. Их подразделяют на два подтипа:

первый связан с вулканитами контрастной риолит-базальтовой формации, а второй - с

продуктами кислого вулканизма в породах непрерывной базальт-андезит-дацит-

риолитовой формации. Сходство этих подтипов заключается в том, что: колчеданные

залежи вместе с продуктами кислого вулканизма тяготеют к верхним частям разреза

рудоносных формаций; рудные тела локализованы на двух-трѐх литолого-

стратиграфических уровнях; общий вертикальный диапазон распространения рудных

тел от 100 м до 400 м и сопоставим с мощностью кислых вулканитов. Различия связаны

с тем, что во-первых, в рудах, связанных с контрастной формацией по сравнению с

непрерывной, содержания Cu и Zn более низкие, и практические отсутствует Pb. Во-

вторых, среди попутных компонентов отсутствуют сурьма и серебро. А в-третьих,

месторождения в породах непрерывной формации проявляют обогащѐнность на

верхних уровнях рудных тел Zn, Pb, Sb, As, Au, Ag [1].

Большая часть месторождений данного типа распространена на Урале. Это и

делает Урал одной из крупнейших колчеданоносных провинций мира (табл.1) [11];

Таблица 1. Доля ( % ) Урала в мировом балансе колчеданных руд [11]

Основные

показатели

В объектах

Кипрского

типа

В объектах

Уральского

типа

В объектах

Рудноалтайского

(Куроко) типа

В объектах

Филизчайского

типа

В

целом

Руда 15,9 57,9 1,6 1,5 20,9

Медь 6,1 48,8 2,1 0,3 24,6

Цинк 3,6 51,4 1,2 0,8 9,2

Свинец - 67,3 0,6 0,2 1,4

-) Рудноалтайский (Куроко) тип (медно-цинково-колчеданная

свинецсодержащая рудная формация). Месторождения данного типа приурочены к

зрелым энсиалическим островным дугам и локализованы в пределах подвижных

поясов[31]. Месторождения пространственно и генетически связаны непрерывными

риолит-андезит-базальтовыми формациями. Данный тип развит на Рудном Алтае
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(Зыряновское, Тишинское), в Прибайкалье (Холодненское), Забайкалье (Озерное), в

Японии (Куроко) и др. [34];

-) Филизчайский тип (Бесши) (свинцово-цинково-колчеданная рудная формация).

Месторождения данного типа сформированы в пределах внешних (невулканических)

островных дуг на удалении от центров спредингово вулканизма Они локализованы в

терригенных флишоидных толщах складчатых поясов. Тип Бесши представлен медно-

цинково-колчеданными рудами, связанными с недифференцированной базальтовой

субформацией [35].

Объекты первых двух типов сформированы в структурах, образованных на коре

океанического типа и при решающей роли ювенильного материала. Образование

месторождений рудноалтайского (куроко) и филизчайского типов связывают со

значительным участием континентальной коры, существовавшей в период

рудообразования.

К такому разделению колчеданных месторождений по типам и формациям,

независимо от их возраста и географического положения, склоняется большинство

исследователей.

На Урале присутствуют все четыре типа колчеданных месторождений,

различающихся по формациям, способам формирования и минеральному составу.

Среди колчеданоносных структур Урала выделяются палеовулканические пояса,

отдельные их блоки и зоны, которые по особенностям строения в той или иной мере

сопоставимы с выделяемыми Г. А. Твалчрелидзе геотектоническими типами

геосинклиналей. Это дало основание для выделения на Урале соответствующих типов

колчеданоносных районов и месторождений, различающихся химическим и

минеральным составом руд, а также их ролью в запасах и прогнозных ресурсах (табл.

2-4) [11].
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Таблица 2. Распределение колчеданных месторождений Урала по рудноформационным

типам и возрастам [11]

Возраст

(уровень)

Тип

Кипрский (серно-

медно-

колчеданная

кобальтоносная

формация)

Уральский

(медно-цинково-

колчеданная

рудная

формация)

Рудноалтайский

(Куроко) (медно-

цинково-

колчеданная

свинецсодержащая

рудная формация)

Филизчайск

ий

(свинцово-

цинковокол

чеданная

рудная

формация)

C1

Каракум,

Кналыколь, Баксайс

и др.

D2

(карамалыташск

ий)

Сафьяновское,

Касаргинское,

Дегтярское,

Учалинское,

Сибайское,

Гайское,

Подольское,

Осеннее, Летнее и

др.

Александринское,

Джусинское,

Барсучий Лог,

Сабановское и др.

Амурское

S2-D1

(баймак-

бурибаевский)

Юбилейное,

Бурибаевское,

Зюзельское,

Калатинская

группа

Баймакская,

Красноборско-

Горельская группа,

Мелентьевское

O3-S1

(шемурско-

медногорский)

Ново-Шемурское,

Красноуральская

группа,

Блявинское, им.III

Интернационала,

Комсомольское,

Яман-Касы и др.

Валенторское,

Галкинское, Северо-

Калугинское,

Павдинская группа

9

Возраст

(уровень)

Тип

Кипрский (серно-

медно-

колчеданная

кобальтоносная

формация)

Уральский

(медно-цинково-

колчеданная

рудная

формация)

Рудноалтайский

(Куроко) (медно-

цинково-

колчеданная

свинецсодержащая

рудная формация)

Филизчайск

ий

(свинцово-

цинковокол

чеданная

рудная

формация)

O1-2

Ишкининское,

Ивановское,

Дергамышское,

Арамильское,

Ключевское,

Медногорское и

др.

Нижне-

Талотинское

Кипрский, Уральский, Куроко и Бесши типы отличаются не только рудными

формациями, но и палеотектоническими позициями, вмещающими формациями,

содержаниями меди, цинка, свинца, а также золота и серебра. Эти отличия

представлены в таблице 3.
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Таблица 3. Типы колчеданоносных районов Урала [11]

Типы районов Кипрский Уральский
Рудноалтайский

(Куроко)

Филизчайски

й

Палеотектони-

ческая позиция

Внутри- и

окраинно-

континентальн

ые рифтовые

зоны

Первичногеоси

нкли-нальные

палеовулканич

еские пояса и

зоны

Вторичногеосинк

линальные

палеовулканичес

кие пояса и зоны

Флишевые

прогибы во

фронтальных

и фланговых

частях

палеовулкани

ческих поясов

(глубоководн

ые окраинно-

континенталь

ные прогибы)

Продуктивные

формации

вулканогенных

(вулканогенно-

осадочных) пород

Базальтовая

Базальт-

риолитовая,

базальт-

андезит-дацит-

риолитовая

Базальт-

риолитовая,

базальт-андезит-

дацит-риолитовая

Теригенно-

флишоидная

(теригенно-

вулканомикто

вая)

Преобладающий

состав

промышленных

руд

Медные, серно-

медные

Медные,

медно-

цинковые,

цинковые

Медно-свинцово-

цинковые,

золото-барит-

полиметаллическ

ие

Цинковые,

свинцово-

цинковые с

баритом

Соотношения

содержаний Cu,

Zn, Pb (%), Au,

Ag (г/т)

Cu-1,06; Zn-

0,25; Pb-0; Co-

0,04; Ni-0,1-0,4;

Au-0,58; Ag-

4,53;

присутствует Pt

до 1-2 г/т

Cu-1,36;

Zn-1,45;

Pb-0,08;

Au-1,05;

Ag-16,3

Cu-2,63;

Zn-3,54;

Pb-0,75;

Au-2,78;

Ag-31,4

Cu-0,09;

Zn-3,25;

Pb-0,4;

Au-0,2;

Ag-12,4

Соотношения

содержаний Cu,

Zn, Pb, Au, Ag

Zn:Cu=0,24

Pb:Cu=0

Ag:Au=7,8

Zn:Cu=1,1

Pb:Cu=0,06

Ag:Au=15,5

Zn:Cu=1,35

Pb:Cu=0,3

Ag:Au=11,3

Zn:Cu=36,1

Pb:Cu=4,4

Ag:Au=62
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Типы районов Кипрский Уральский
Рудноалтайский

(Куроко)

Филизчайски

й

Соотношение (%)

в запасах: руды/

Cu+Zn+Pb

1,8

0,8

94,9

93,6

1,4

3,2

1,9

2,4

Соотношение (%)

в прогнозных

ресурсах

Cu+Zn+Pb

1,4 86,5 6,1 6,0

Примеры, рудных

районов,

месторождений и

рудопроявлений

Ишкининское,

Ивановское,

Дергамышское,

Медногорское

и др.

Гайский,

Подольский,

Красноуральск

ий, Дегтярский,

Учалинский,

Сафьяновский,

Верхнеуральск

ий, Блявинское,

Комсомольское

и др.

Валенторское,

Галлкинское,

Баймакский,

Павдинский,

Джусинский и др.

Амурское,

Правобережно

е,

Центральное,

Водораздельн

ое и др.

Что касается минерального состава, то, если рассматривать главные минералы,

он довольно схож. В каждом из них главным минералом является пирит. Однако есть и

отличия. Например, если сравнивать Кипрский и Уральский типы, то видно, что в

Уральском типе также главными являются халькопирит и сфалерит. Чего нет в

Кипрском типе (табл.4)
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Таблица 4. Минеральный состав руд колчеданных месторождений [11]

Минералы

Тип

Кипрский Уральский
Рудноалтайски

й (Куроко)

Филизчайск

ий

Главные Пирротин, пирит
Пирит, халькопирит,

сфалерит

Пирит,

сфалерит,

халькопирит,

галенит, барит

Сфалерит,

галенит,

пирит, барит

Широко

распростран

енные

Магнетит,

халькопирит

Борнит (иногда

главный)

Блеклые руды,

самородное

золото

Второстепен

ные

Пентландит,

кобальтин

Магнетит, гематит,

пирротин, галенит

Пирротин,

магнетит,

борнит,

халькозин,

энаргит

Халькопирит

Редко

встречающи

еся

Кубанит,

валлериит,

никелин,

бравоит,

миллерит

Блеклые руды,

ковеллин, халькозин,

арсенопирит,

марказит,

самородное золото

Арсенопирит,

магнетит,

пирротин,

халькозин

Пирротин,

магнетит,

блеклые

руды,

марказит

Очень редко

встречающи

еся

Арсенопирит,

платиноиды

Энаргит, валлериит,

ильменит, теллуро-

висмутит,

маккинавит, ильваит,

рутил, кубанит,

халькозин и др.

Ковеллин,

самородное

серебро,

валлериит,

рутил,

арсенопирит,

молибденит

Наиболее крупные месторождения, относящиеся к Уральскому типу,

расположены на Урале и содержат более 70% общих разведанных запасов медно-

колчеданных руд. Эти известные крупные месторождения находятся в основном на

границах Западно-Магнитогорского палеовулканического пояса и в северной части

Восточно-Магнитогорского пояса (рис.1).
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Рисунок 1. Схема расположения на Урале медно-колчеданных месторождений и зон поперечных разломов [19]

I – Предуральский прогиб, II – Центрально-Уральское поднятие, III – Тагильский прогиб, IV – Магнитогорский прогиб, V – Восточно-Уральское поднятие,

VI – Восточно-Уральский прогиб, VII – Зауральское поднятие. 1 – средне-позднепалеозойские осадочные породы; 2 – позднепротерозойские отложения; 3 –

среднепалеозойские осадочные породы; 4 – ранне-среднепалеозойские островодужные вулканиты: базальтовая, риолит-базальтовая и базальт-

андезитобазальтовая формация; 5 – средне- и позднепалеозойские вулканиты; 6 – гранитоиды; 7 – диориты; 8 – дунит-пироксенит-габбровые комплексы; 9 –

ультрамафиты; 10 – щелочно-ультраосновные массивы; 11 – восточная граница обнажений палеозойских пород; 12 – Главный Уральский разлом; 13 – зоны

поперечных разломов (цифры в кружках): 1 – Гайско-Сакмарская, 2 – Магнитогорская (Агаповская), 3 – Каратауская, 4 – Красноуральско-Уткинская, 5 –

Ивдельско-Вишерская; 14-15 – медноколчеданные месторождения: 14 – рядовые, 15 – крупные: 1 – Блявинское, 2 – Комсомольское, 3 – Яман-Касы, 4 – Гайское, 5

– Весеннее, 6 – Осеннее, 7 – Западно-Ащебутакское, 8 – Барсучий Лог, 9 – Джусинское, 10 – Бурибайское, 11 – Маканское, 12 – Подольское, 13 – Юбилейное, 14 –

Вишневское, 15 – Тубинское, 16 – Сибайское, 17 – Бакр-Узякское, 18 – Чебачье, 19 – Узельгинское, 20 – Молодѐжное, 21 – Учалинское, 22 – Ново-Учалинское, 24 –

Ворошиловское, 25 – Дзержинское, 26 – Маукское, 27 – Султановское, 28 – Чусовское, 29 – Зюзельское, 30 – Дегтярское, 31 – Карпушинское, 32 – Левихинское, 33

– Им. III интернационала, 34 – Сафьяновское, 35 – Красногвардейское, 36 – Чернушинское, 37 – Калугинское, 38 – Кабанское, 39 – Ново-Шемурское, 40 –

Тарньерское.
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1.2 Модель формирования месторождений Уральского типа.

Среди мировых типов колчеданных месторождений Уральский тип занимает

центральное место между Кипрским и Куроко типами. Среди колчеданных

месторождений на Уральский тип приходится 44% объектов. В них заключено 43,8%

запасов руды, 61,2% - меди, 19,5% - цинка, 2,7% - свинца и 25,2% - суммы металлов

[11]. Характерным для месторождений данного типа являются медно-цинково-

колчеданный состав руд, их массивное сложение, а также залегание среди

вулканогенных пород риолит-базальтовой формации. В основном преобладает

линзообразная форма рудных тел, согласных с напластованием вмещающих пород.

Рудные тела колчеданных месторождений Уральского типа на 80-95% сложены

пиритом, халькопиритом и сфалеритом. По соотношению меди и цинка,

месторождения Уральского типа делятся на медно-колчеданные (Cu>Zn) и медно-

цинково-колчеданные (Cu<Zn) [22].

Рисунок 2. Принципиальная модель рудогенерирующей вулканической

постройки (А) и медно-цинковоколчеданной залежи (Б) Уральского типа [22]

Модель колчеданных месторождений Уральского типа создана доктором

геолого-минералогических наук Игорем Борисовичем Серавкиным. Он написал более

260 научных работ, одной из которых является работа о данной модели, о

формировании месторождений данного типа [33].


[…]


описанные физические особенности колчеданных руд [14].
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Глава 4. Геофизические работы при поиске колчеданных медно-цинковых руд на

участке Уткинский

Совокупность информации, рассмотренной в предыдущих главах, позволила

изучить особенности колчеданных руд и выбрать оптимальный комплекс

геофизических методов для поисков рудных залежей на участке Уткинский.

4.1 Геолого-географическое описание участка работ

Участок Уткинский расположен недалеко от города Красноуральск,

Свердловская область.

Участок работ расположен в пределах Красноуральского рудного поля (рис. 7),

которое приурочено к Тагило-Красноуральскому колчеданоносному району.

Рисунок 7. Обобщѐнный разрез Красноуральско – Нижнетагильского колчеданоносного

района. (По А.Кривцову и О.Мининой, 1975г.) [2]

1 – трахибазальт-трахилипаритовая формация, базальт-андезит-дацит-липаритовая

формация; 2 – андезит-базальтовая толща; 3 – андезит-дацитовая толща: а – лавовые фации, б –

туфовые фации; 4 – базальт-андезит-базальтовая формация; 5 – плагиограниты и их контакты: а –

достоверные, б – предполагаемые; 6 – предположительное роложение контактов основных литолого-

стратиграфических подразделений до внедрения плагиогранитов; 7 – разрывные нарушения: ЧВ –

Чадарский взброс, ТН – Туринский надвиг; 8 – сланцевые зоны с метасоматитами серицитолитовой

формации и их границы; 9 – колчеданные месторождения: I – Серная зона, II – зона им. Шмидта, III –

зона им. XV годовщины Октября, IV – Красногвардейское, V – Заводское; 10 – известняки; 11 –

ориентировка слоистости (точки обращены в сторону кровли); 12 – уровень разбуренности
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Тагило-Красноуральский колчеданоносный район - один из старейших на Урале.

Месторождения этого района интенсивно отрабатывались с начала ХХ века. Его

изучением занимались В.А. Заварицкий, В.И. Шемелин, Т.Н. Шадлун и др. [11].

Район расположен в восточном борту Щучьинского-Тагильского

палеовулканического пояса (Восточно-Тагильская структурно-формационная зона) на

Среднем Урале. Колчеданоносной является базальт-андезит-дацит-риолитовая

формация О3-S1 (Красноуральская свита) [11].

Разрез представлен тремя толщами: нижней - базальтовой, средней -

андезитдацитовой и верхней, где развиты дациты и андезидациты, чередующиеся с

базальтами (см. гл. 1.2).

Колчеданные руды и связанные с ними месторождения размещены на трѐх

литолого-стратиграфических уровнях (см. гл. 1.2), которые отличаются по количеству

запасов, а также средним содержанием и соотношением меди, цинка, свинца, золота и

серебра (табл. 6)[11].

Таблица 6. Характеристика рудоносных уровней месторождений Тагило-

Красноуральского колчеданоносного района [11]

Основные

показатели
Нижний уровень Средний уровень

Верхний

уровень

Количество запасов, %

Руда ~4 54,0 42,0

Медь ~2 54,0 44,0

Цинк 0,2 16,8 83,0

Свинец ~1 2,0 97,0

Золото ~0,4 27,6 72,0

Серебро ~0,5 19,1 80,4

Средние содержания и их соотношения

Медь, % ~0,9 2,25 2,34

Цинк, % 0,15 0,96 6,11

Свинец, % ~0,04 ~0,008 0,46

Золото, г/т 0,2 0,97 3,24

Серебро, г/т 3,4 9,2 49,8

Zn:Cu 0,17 0,4 2,6

Pb:Cu 0,04 0,004 0,2

Ag:Au 17,0 9,5 24,6
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Общие запасы Тагило-Красноуральского колчеданоносного района составляли:

руда – 63,0 млн т, Cu – 1260,9 тыс. т, Zn – 1704,2 тыс. т, Pb – 119,1 тыс. т, Au – 98,6 т,

Ag – 1641,1 т [11].

4.2 Последовательность применения геофизических методов при поисках рудных

залежей на участке Уткинский

В августе 2017 года автором в составе полевого отряда проведены

геофизические исследования на участке Уткинский. Для решения рудопоисковых задач

на данном участке работ использован комплекс геофизических методов, включающий

магниторазведку, электроразведку методом вызванной поляризации с установкой

срединного градиента (ВП-СГ) и точечное электрическое зондирование (ТЭЗ) в

модификации электротомографии.

Перед началом работ проведено топогеодезическое обеспечение работ. С

помощью GPS разбита сеть размером 100х10 м. Пикетирование произведено как с

помощью GPS, так и с помощью маркерной ленты.

Геофизические исследования проведены в несколько этапов. На первом этапе

работ проведена магниторазведка. Перед началом работ была установлена

магнитовариационная станция (МВС), которая вела систематический учѐт вариаций

магнитного поля с интервалом времени 60 секунд. МВС была установлена в

слабоградиентном поле в районе участка работ. Магниторазведка проведена с шагом 10

метров с помощью магнитометра «MMPOS-1». На начальном этапе работ с помощью

магниторазведки участок работ разделѐн на две области: северную - с интенсивными

положительными магнитными аномалиями и южную - с пониженными значениями

аномалий магнитного поля. Разделены эти две области рекой Утка, проходящей по

тектоническому разлому. В данном случае магниторазведка выступила как

структурный метод, а не поисковый. В начале и в конце рабочего дня на контрольных

пунктах проводились повторные измерения для учѐта погрешности измерений.

На следующем этапе работ применѐн метод вызванной поляризации с

установкой срединного градиента (ВП-СГ) по всей площади участка работ. Перед

началом измерений была растянута питающая линия АВ и установлены заземления.

Длина питающей линии составляла 2500 м, а длина приѐмной линии и шаг измерений

по профилю – 20 м. Измерения выполнены по двум планшетам с помощью

электроразведочной аппаратуры производства компании «Теллур».

На заключительном этапе выбраны наиболее перспективные участки, на

которых проведены измерения методом точечного электрического зондирования в
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модификации электротомографии. Перед началом измерений также растянута

питающая линия АВ, длина которой составляла не менее 5АО – разноса до центра

приѐмной линии. Шаг питающего электрода А составлял 50 м, а приѐмной линии – 20

м. Работы проведены с использованием той же аппаратуры, что и в методе ВП-СГ.

Полученные результаты позволили изучить рудные объекты в плане и на глубину.
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Глава 5. Результаты работ

По результатам работ в программных пакетах «Geosoft» и «Surfer» построены

карты графиков и изолиний Та, ρк, ηк (рис. 8-10). Для подчеркивания особенностей

геофизических полей, связанных со структурными элементами, тектоническими

нарушениями и т.д., дополнительно рассчитаны такие трансформанты, как

высокочастотная Та, общая производная параметра ρк, общая производная параметра

ηк, медиана параметра ηк (рис. 11-13). Эти данные легли в основу структурно-

интерпретационной схемы (рис. 14). По данным электротомографии построены

геоэлектрические разрезы (рис.15-17) и трѐхмерная модель строения рудной зоны

(рис.18).
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Рисунок 8. Карты графиков (а) и изолиний (б) аномального магнитного поля.

1 – болото; 2 – река Утка; 3 – граница участка; 4 - граница известных рудных тел по

результатам предшественников

а б

1 2 4 3
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Рисунок 9. Карты графиков (а) и изолиний (б) кажущегося сопротивления.

1 – болото; 2 – река Утка; 3 – граница участка; 4 – граница известных рудных тел по

результатам предшественников

а б

1 2 4 3
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Рисунок 10. Карты графиков (а) и изолиний (б) кажущейся поляризуемости.

1 – болото; 2 – река Утка; 3 – граница участка; 4 – граница известных рудных тел по

результатам предшественников

1 2 4 3

а б
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Рисунок 11. Высокочастотная составляющая Та

1 – болото; 2 – река Утка; 3 – граница участка; 4 - граница известных рудных тел по

результатам предшественников; 5 – контуры поляризующихся тел; 6 – предполагаемые разрывные

нарушения; 7 - предполагаемые региональные разрывные нарушения

1 2 4 3 5 7 6
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Рисунок 12. Общая производная параметра ρк (а) и ηк (б)

1 – болото; 2 – река Утка; 3 – граница участка; 4 - граница известных рудных тел по

результатам предшественников; 5 – контуры поляризующихся тел; 6 – предполагаемые разрывные

нарушения; 7 - предполагаемые региональные разрывные нарушения

1 2 4 3 5 7 6

а б
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Рисунок 13. Медиана параметра ηк

1 – болото; 2 – река Утка; 3 – граница участка; 4 - граница известных рудных тел по

результатам предшественников; 5 – контуры поляризующихся тел; 6 – предполагаемые разрывные

нарушения; 7 - предполагаемые региональные разрывные нарушения

1 2 4 3 5 7 6
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Рисунок 14. Структурно-интерпретационная схема по результатам

комплексных геофизических работ
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На основании карт графиков и изолиний исходных геофизических полей, а

также их трансформант построена структурно-интерпретационная схема (рис.17).

Общее районирование участка Уткинский проведено по параметру сопротивления.

Рудные процессы выделены, главным образом, по поляризуемости.

По структурно-интерпретационной схеме видно, что участок Уткинский

разделѐн на два блока - северный и южный. Граница раздела проходит по реке Утка.

Северный блок представлен сильномагнитными неполяризующимися породами

пониженного сопротивления. Через южный блок протягивается высокоомная зона

субмеридианального направления, ограниченная с запада породами, обладающими

средними значениями сопротивления, а с востока - низкоомными.

Контуры рудных тел, изученных предшественниками, совпадают с зонами

повышенных значений поляризуемости и сопротивления. Высокоомная зона картирует

магматические объекты, образовавшиеся в пострудный период. А повышенная

поляризуемость связана с рудными образованиями. Следует отметить, что проекции

известных рудных тел попадают в выделенную зону повышенной поляризуемости.

По линейным зонам нарушения корреляции аномалий геофизических полей и их

трансформант построены карта разрывных нарушений. Выделены две системы,

имеющих субширотное и северно-западное направления.

На основе результатов площадных электроразведочных работ выявлена

перспективная рудоносная структура, на отдельном участке которой проведены

точечные электрические зондирования в модификации электротомографии для

определения геометрических параметров и положения в пространстве потенциально

рудоносных объектов. По результатам ТЭЗ-ВП построены геоэлектрические разрезы по

трѐм профилям - 1200, 1400 и 1600 (рис. 15-17), которые послужили основой для

создания трѐхмерной модели строения рудной зоны (рис. 18).
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Рисунок 15. Результаты геофизических работ по профилю 1200

А – график аномального магнитного поля; Б – график кажущегося сопротивления; В – график

кажущейся поляризуемости; Г – геоэлектрический разрез по сопротивлению; Д - геоэлектрический

разрез по поляризуемости

Пикеты, м
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Рисунок 16. Результаты геофизических работ по профилю 1400

А – график аномального магнитного поля; Б – график кажущегося сопротивления; В – график

кажущейся поляризуемости; Г – геоэлектрический разрез по сопротивлению; Д - геоэлектрический

разрез по поляризуемости

Пикеты, м
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Рисунок 17. Результаты геофизических работ по профилю 1600

А – график аномального магнитного поля; Б – график кажущегося сопротивления; В – график

кажущейся поляризуемости; Г – геоэлектрический разрез по сопротивлению; Д - геоэлектрический

разрез по поляризуемости

Пикеты, м
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Рисунок 18. Трѐхмерная модель строения рудной зоны

1 – каркас по сопротивлению; 2 – поляризующиеся объекты; 3 - скважины; 4 – название

скважин

Строение рудных зон полностью соответствует реконструкции рудообразования,

описанной в главе 1.2.

По результатам ТЭЗ-ВП определены глубинные параметры рудных тел: глубина

залегания верхней кромки составляет около 65-70 метров, а нижней – около 150

метров.

По полученным данным были заложены заверочные буровые профиля. На

настоящий момент пробурено три скважины, вскрывшие рудную зону на рассчитанной

глубине. Результаты бурения подтвердили высокую эффективность предложенного

комплекса геофизических методов и методики работ.

1 2 3 4 UTK-73
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Заключение

В данной работе рассмотрена общая информация о колчеданных

месторождениях: их классификация, модель формирования, петрофизические

особенности рудных минералов и вмещающих пород. С учѐтом петрофизических

особенностей колчеданных руд, а также сравнения геофизических полей над

месторождениями подобного генезиса выбран оптимальный комплекс геофизических

методов при поисках рудных залежей на участке Уткинский.

На первом этапе работ проведена магниторазведка в масштабе 1:10000. На

втором этапе на всей площади участка Уткинский проведена электроразведка ВП-СГ.

На основе результатов площадных электроразведочных работ выявлена перспективная

рудоносная структура, на отдельном участке которой проведены точечные

электрические зондирования в модификации электротомографии для определения

геометрических параметров и положения в пространстве потенциально рудоносных

объектов.

По результатам работ построены карты графиков и изолиний аномального

магнитного поля, кажущегося сопротивления и кажущейся поляризуемости. Для

подчеркивания особенностей поля, связанных со структурными элементами,

тектоническими нарушениями и т.д., построены трансформанты геофизических полей.

На основании комплексного анализа исходных геофизических полей и трансформант

построена структурно-интерпретационная схема. По результатам ТЭЗ-ВП построены

геоэлектрические разрезы по трѐм профилям, которые послужили основой для

создания трѐхмерной модели строения рудной зоны.

При поисках колчеданных месторождений в настоящее время используют

различные геофизические методы: гравиразведку, электроразведку, магниторазведку,

сейсморазведку. Проведѐнный анализ известных месторождений показал, что

электроразведка (ВП), единственная, является методом прямых поисков.

Геофизические работы на участке Уткинский и последующие буровые работы

подтвердили высокую эффективность предложенного комплекса геофизических

методов (магниторазведка, электроразведка методом ВП-СГ и ТЭЗ-ВП).
