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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствует

В основном

соответствует

Не

соответствует

Уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их

актуальность;

+

Устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

Уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

Владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной

информации, оценивать их возможности

при решении поставленных задача

(проблем);

+

Уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операция и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

Уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

Уметь анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных;

+

Знать и применять методы системного

анализа;
+

Уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

Уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;

+

Уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
+

Уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические

методы применения ГИС.
+

Отмеченные достоинства работы: Работа выполнена на материалах, которые были

получены автором при его непосредственном участии в ходе летних полевых работ в

рамках научно-исследовательской практики, вся обработка данных проведена так же при

участии автора. Автор освоил современную аппаратуру, методику полевых работ,

программы обработки и интерпретации. Обработан большой объем данных. Сделан

подробный обзор предшествующих работ по геологии месторождений Урала.

Отмеченные недостатки работы: В тексте диссертации несколько излишним по объему

выглядит обзор и анализ геологической информации рассматриваемых колчеданных

месторождений Урала по сравнению с описанием методов геофизики, подходов к

обработке и используемых алгоритмов.

Заключение руководителя: Работа Дорорховой Е.В. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным магистерским квалификационным работам, автор

заслуживает оценки «отлично» и присуждения искомой степени магистр геологии.
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